

24 Vasario

FOTOGRAFIJOS ALIORUBUS aušios Galerija

FUS KICHAS

H FONOGRAFIJA RBTUVE

MESKIS, L. L.

MYLETOJAM

STRYGAS

FOTOGRAFIJOS

bininkams

DETROIT

rašas, iš kurio

inys

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

No. 48. Telephone Stagg 3876. Brooklyn, N.Y., Pėtnyčia, 25 Vasario (Feb.), 1921 Pavienio numerio kaina 4c. Metai XI, Dienr. III.

UNIŲ ATSTOVAI SKELBIA KARĄ PLĖŠRUJŲ KAPITALISTŲ GEISMAMS

109-nių Unijų Įgaliojiniai Susirinko į Washingtoną Apkalbėjimui Savų reikalų

Kviečia visos šalies darbininkus stoti į kovą prieš "open shop" sistemą.

Washingtonas, 24 d. vasario.—109 tautinių ir tarptautinių darbininkų unijų, susijungusių su Amerikos Darbo Federacija, įgaliojiniai susirinkę šiame mieste, pradėjo karą priešais šios šalies kapitalistų sumanymą sutremiti darbininkų unijas ir įsteigti dirbtuvėse "open shop" sistemą.

Pastarasis darbininkų ir tarptautinių unijų įgaliojinių panašus mitingas buvo pradėjo karo. Pasirodo, kad tuomet Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas, patsidavėlis kapitalistams, Samuel Gompersas, buvo pilnoje kontrolėje, taip jis geistų ir dabar juomi būti. Tačiau atrodo, kad šiandien tarptautinių unijų įgaliojinių apsišaukia didesnio supratimo ir rodosi, kad Gompersui nepavyks viską užtraukti ant savo kurlpalio.

Susirinkimas priėmė tam tikrą teisių bilių, kurį patieks būsiami šalies administracijai, pareiškiant, kaip organizuoti darbininkai veiks ateityje ir kokios politikos turi prisilaikyti naujoji administracija.

Tame teisių biliuje yra nemažai gompersizmo. Jis, pav., susideda iš 5,000 žodžių ir sako, kad "Amerikos organizuoti darbininkai kovėsi su "iš Europos importuotu radikalizmu", bet tuom pačiu sykiu plėšrieji Amerikos kapitalistai pradėjo griauti tų pačių darbininkų organizacijas, tas pačias įstaigas, kurios bandė kautis su bolševizmo dvasia."

Karo metu jie buvo kitoki. Tasai teisių reikalavimas sako, kad tie patys kapitalistai, karo metu, kuomet darbininkai buvo baisingai reikalingi, jiems leido organizuoti unijas ir tuomet buvo šiek tiek apsištos tarp darbo ir kapitalo kova, bet dabar, po karui, jie vėl pradėjo griauti darbininkų organizacijas ir skleistis savo "open shop" obalsius.

Daugelis darbininkų įgaliojinių pastebėjo, kad ši konferencija labai mažai pasako, palyginus su reikalais, kiek jiniai turėtų pasakyti. Sako, palyginus kapitalistų darbus linkui mūsų organizacijų, mes privalėtume ką nors daugiau pareikšti. Veidmainis Gompersas jiems sakė, kad tą padarysime rytoj, kuomet patiek-

gruzijiečių rankose (nepasakoma, kokių gruzijiečių: komunistų, ar socialistų. — Red.), kurie labai sunkiai yra nukentėję. Pranešimai cionai sako, jog Maskvos vyriausybė nesuinteresuota vienuoliktosios armijos į Gruziją, ir tokiu būdu jiniai nepriima atstakomybės už josios veikimus.

TAIKOS SUTARTIS BUS UŽBAIGTA Į SEŠIAS SAVAITES

Jiniai bus pasirašinėta atskirais dalimis, pareiškė delegacijos.

Ryga, Latvija, 24 d. vasario.—Lenkų-rusų taikos delegacijų galvos, Dombkis ir Joffe, pareiškė, kad taikos sutartis bus baigta per šešias savaites. Šiandien yra šaukiama generalinė taikos konferencija užbaigimui vieno taikos sutarties skyriaus, lienciančio karo belaisvius.

Sužinota, jog ne viskas sykiu bus pasirašyta, bet tam tikros dalys atskirai bus priimamos ir pasirašomos. Tačiau tam visam darbui neilgiau ims laiko kai šešios savaitės.

DVIEJŲ TURKIJOS VALDŽIŲ ATSTOVAI Į KONFERENCIJĄ NESUSITAIKO

Jau natūrkiai Atsako Turėti Ką-Nors Bendro Su Sultono Pasiuntiniais

Talkininkai sutinka pernagrūnėti Sevres taikos sutartį.

Londonas, 24 d. vasario.—Vakar talkininkų galvos pasisaukė į St. James palocių Turkijos dviejų valdžių pasiuntinius. Tiejie pasiuntiniai patiekė tokius nepriimtinius reikalavimus, jog talkininkų premjerai nusprendė atidėti taji reikalą dar 24 valandoms. Buvo patarta, kad per taji laiką abiejų valdžių delegacijos susitaikytų ir bendrai pridutų kad ir didelius savo reikalavimus. Teko patirti, jog šiame pasitarime Francijos premjeras, Briand, laimėjo svarbią poziciją ir kad Sevres taikos sutartis bus pernagrūnėta iš naujo.

Britai numazino savo reikalavimus.

Kuomet ši konferencija tik prasidėjo, buvo dviejų aiškių priešingos viena kitai nuomonės. Pirmoji, kad Sevres taikos sutartis būtų neliesta. Ją rėmė Britanija ir Grekija. Gi, kad toji sutartis būtų peržiūrėta ir pakeista, stoji Francija ir

tverti uniją ir ši gelžkeliečių žygi rokus sabotazu. Streikas apima ne tik traukiniuose dirbančius darbininkus, bet taipgi ir ofisų darbininkai išėjo kovon. Telegrafistai nelabai seniai užbaigė savo ginčus su valdžia, tai dabar jie nestreikuoja.

MEKSIKOJE SUSTREIKAVO GELŽKELIEČIAI

Valdžia giriasi turinti 10,000 skebų.

Mexico City, 24 d. vasario.—Sustreikavo valstybės kontroliuojamų gelžkelių darbininkai. Valdžia giriasi, kad jiniai turinti pakankamai skebų, ir tokiu būdu didelės panikos šalyje nebūsią, nes gelžkeliai galės šiek tiek operuoti.

Valdžia skelbia, jog suvirš 10,000 skebų atsiskaukė sulaužyti darbininkų streiką. Taipgi militariniai viršinkai surinko visus kareivius, kurie nusimano bent kiek apie gelžkelių darbus ir pristatys juos lauzymui streikui.

Francisco Perez, valdžios gelžkelių direktorius, išleido manifestą, pareiškiantį, kad vyriausybė negalinti pripažinti darbininkų unijos, nes tas būsią "priešais šalies konstituciją". Taipgi sako, valdžia tvirtai stovės prieš darbininkų reikalavimus

SAPIEGA REZIGNUOS? Sakoma, kad tasai lenkų imperialistų galva nesutinka su Silezijos plebiscitu.

SAPIEGA REZIGNUOS?

Paryžius, 24 d. vasario.—Princas Sapiega, lenkų užrubežinių reikalų ministeris, sakoma, rezignuosią iš savo vietos. Jis taip greit tą padarysiąs, kaip tik greit sugrįžs Varšavon, pareiškė laikraštis "Temps".

Rezignuosiąs delei to, kad talkininkai savo Londono konferencijoje nusprendė, idant Augstesneje Silezijoje plebiscitas būtų balsuojamas viena diena. Sapiega sako, šisai nuosprendis pasitarinauja vokiečiams.

ZUVO 8 ASMENYS.

Bridgeport, Conn., 24 d. vasario.—Pereitam utarininke cionai ištiko baisi nelaimė: du Bridgeport-Shelton gatvekariai susidaužė ir toje nelaimėje patiko mirtį 8 asmenys. Keletas asmenų sužeista. Dabar bus daromi tyrinėjimai tosios nelaimės priežasties.

ISPANJA PANAIKINS "GEMBLERUS".

Madridas, Ispanija, 24 d. vasario.—Vidaus reikalų ministeris pareiškė, kad nuo 1 d. kovo šioje šalyje bus naikinama visoki blogi darbai, visokios įstaigos, kuriose veisiasi kazyriavimas ir kitoki paibeliai.

Albany Gatvekarių Darbininkų Streikas

Jau mėnesis laiko prasitęsė, bet pabaigos dar nesimato.

NUŽUDĖ KOREJOS IŠDAVIKĄ

Jis geidė, kad Koreja nereikalautų sau laisvės, bet pasitenkintų japonų suteikta "laisve".

Kiti panašūs asmenys yra paženklinti mirčiai.

Tokio, Japonija, 23 d. vasario.—Kelios dienos tam atgal, tūlame Tokio viešbutyje tapo nužudytas korejiečių, Bingen Šoku, kuris buvęs šalininku tosios sriovės žmonių, kurie geidžia Korejai "laisvės" po japonų letipianija prisiramdys tiek

BOLŠEVIKAI KONCENTRUOJA SAVO KARŽYGIUS TOLIMUOSE RYTUOSE

Gal Būti, Jie Pradės Mušti Japonų Įsiveržėlius

Čitos srityj randasi 50,000 tarybinės Rusijos kareivių.

Sibiro gyventojai raginami sukilti priešais neprašytus svečius.

Harbinas, Mandžūrija, 24 d. vasario.—Rusų kariuomenės koncentravimas Tolumuose Rytuose leidžia manyti, kad bolševikai puls japoniečius, įsiveržusius į Sibirią. Čitos srityj šiandien randasi 50,000 Raudonosios Armijos galijotų ir laukiamas su kiekviena diena pribūnant naujų būrių.

Būriai kariuomenės siunčiami vis tolyn į rytus. Primorsko distrikte ir Mandžūrijos fronte jie yra su laikimi ir grupuojami. Nors nepergeriausiai tieji kareiviai yra aprūpinti drabužiu, bet ginklų turi iki valiai. Taipgi pavyzdinga disciplina matosi juose.

Iš Maskvos į Verchne Udingšką pribuvo 18,000 kareivių. Chabarovske, ant Amūro upės, randasi 40,000 kareivių ir jie po biskelio gabenami į pietus, į Iman ir Ussuri upių sritis. Bolševikai sako, jie gabe-

skebų, jog apie išlaimėjimą streiko nebus galima nei kalbėti. Tokiu būdu dabar vėl atsinaujino tosios riaušės. Šiomis dienomis jau keletas susirėmimų įvyko tarp streikininkų ir ginkluotų kapitalistų tarnų. Visuomenė simpatizuoja streikininkams ir todėl labai mažai kas važinėja gatvekariais, skebų operuojamais.

United Traction Co. bosai sako, reikėsią šauktis daugiau skebų saugotojų, tai gal tuomet streikininkus pavyks numalšinti.

Prie pačios peticijos buvo taipgi prikergtas dar pareiškimas, kuriuomi užreikiama, kad "žemiau pasirašiusieji, 'Korejos piliečių didžiuma', istolo stovi nuo togal pasipriešinimo priešais buvimą japoniečių Korejoje, bet, priešingai, sveikina naująją valdžią už josios 'dovanas', atneštas Korejai."

M. Yamagata, "Seoul Press" laikraščio redaktorius, pasakė, kad Bingen Šoku buvo labiausiai neapkenčiamu žmogumi Korejoje. Jo nekėsavo liaudis todėl, kad jis laikydavosi prie japonų ir sakydavo, jog tik nušalinti pastariems, korejiečiai atgaus savo nepriegulmybę, bet ne revoliucijos keliais. Šis redaktorius pastebėjo, jog dabartinė žmogudystė nėra paskutinė: jau esą nuskirta nužudymui keletas žymių japoniečių ir korejiečių, dumiančių žmonėms akis, kad malonėms išprašys iš Japonijos imperialistų sau laisvę.

gali pasiliuosuoti tik susidėjus su darbininkiška Rusija.

Taipgi kalbėjo apie visų šalių darbininkų judėjimą, bedarbes, skurdą ir turčių puotavimą.

Publikos prisirinko daug ir visi likosi užgandinti:

Aukų surinkta dėl Lietuvos politiškių prasikaltėlių \$72 su centais.

Nesant čionai L.M.P.S. kuopos, kalbėtojas paaikšino naują organizacijos ir ragino moteris prisirašyti prie jos.

Čionai yra S.L.A. kuopelė, kuri nenori pasilikti nuo kitų miestų kuopų veikime dėl labo "lėvyneš".

Savo susirinkime, nutaikę, kuomet mažai buvo jiems priešingų narių, išrinko kolektoarius parinkti aukų del buožių valdžios Lietuvoje.

Draugai darbininkai! Kodel jūs veikiate prieš savo klesą? Atminkit, kad jūs, remdami tą ponų valdžią, darote sunkesniu jungą, kurį neša mūsų broliai ir sesutės Lietuvoje!

Taipgi čionai turime ir Lietuvių Namų Bendrovę, kurios tikslas — turėti nuosavą namą. Darbas eina pamažu pirmyn.

Darbai anglių kasyklose sumažėjo; dirbame tik pusę laiko; nekuriuos kasyklos visai užsidarė.

IS BENTONO VEIKIMO. BENTON, ILL.— Šiuomi tarpu čia anglių kasyklos dirba tik pusę laiko.

7 d. vasario lankėsi drg. J. Jukelis ir pasakė prakalbą. Pralkalba buvo gera.

SEATTLE, WASH.— 29 d. sausio L.D.L. 161 kp. buvo parengusi šokių. Žmonių susirinko ne per daug.

6 d. vasario kuopos susirinkime nutarta paaukoti 25 dolerius Lietuvos darbininkų gelbėjimo fondai.

6 d. vasario kuopos susirinkime nutarta paaukoti 25 dolerius Lietuvos darbininkų gelbėjimo fondai.

6 d. vasario kuopos susirinkime nutarta paaukoti 25 dolerius Lietuvos darbininkų gelbėjimo fondai.

naudojam likusį pelną nuo mūsų parengtų vakarų. Mes nesijūčiame ten kokiem šauliams, bet siunčiame tikriem kovotojams, kurie nori pasiliuosuoti iš jungo buržuazinės valdžios.

LDLD. 161 Kp. Koresp. Nuo Redakcijos. Kuomet tik mes jūsų rašinėlius esame apkalbę, tai visuomet juos sunaudojome — įdėjom į dienraštį.

K. MENKELIUNIUTĖS KONCERTAS. WILKES-BARRE, PA.— 2 d. vasario L.D.L. 12 kp. parengė K. Menkeliuniutei koncertą.

Koncertas — šis koncertas. Žmonėms jos dainavimas labai patiko.

Drgė Menkeliuniute ištikrųjų yra viena iš geriausių lietuvių dainininkių Amerikoje.

ŠIS BEI TAS. SLOVAN, PA.— Darbai ir pas mus eina gana prastai.

Kitokių darbų čia visai nėra, apart anglių kasyklų, kurios dar kruta po 3—4 dienas į savaitę.

Lietuvių čia yra būrelis, bet labai jie neveikūs. Nėperšiai buvo surengta šokiai, kurie, tačiau, naudos neatnešė.

Čia yra L.M.P.S. 20 kuopa, bet ir ji menkai parodo gyvumą.

VARPIEČIAI NUKRYŽIAVOJO "GRAŽIAJĄ MAGELIONĄ". NEW BRITAIN, CONN.— Čia yra dvi dailės draugijos.

Čia yra dvi dailės draugijos: Vilija, prie kurios susisipieję daugiau susipratę darbininkai ir Varpas, kur susisipieję tamsiausi klerikalai ir tautininkai.

7 d. vasario lankėsi drg. J. Jukelis ir pasakė prakalbą. Pralkalba buvo gera.

SEATTLE, WASH.— 29 d. sausio L.D.L. 161 kp. buvo parengusi šokių. Žmonių susirinko ne per daug.

6 d. vasario kuopos susirinkime nutarta paaukoti 25 dolerius Lietuvos darbininkų gelbėjimo fondai.

kad atrodė daugiau į kokią baidyklę, ką staboma kartais kanapėse žvirbliam baidyti, o ne į kareivį, grafo tarną? Mageliona atrodė kai druskos stulpas; be jokių judėjimų savo rolę atkalbėjo, kaip "Tėve mūsų".

LDLD. 161 Kp. Koresp. Nuo Redakcijos. Kuomet tik mes jūsų rašinėlius esame apkalbę, tai visuomet juos sunaudojome — įdėjom į dienraštį.

RACINĖS MARGUMYNAI. RACINE, WIS.— Iš mūsų kolonijos veikimo mūsų laikraščiuose nuo seniai nieko nematyt rašoma.

Daugiausia čia gyvumo parodo L.M.P.S. 70 kuopa. Ji surengė eilę prakalbų ir šiaip pasilinksminimo vakarėlių.

Vienas iš linksmiausių vakarėlių buvo parengtas prieš pat Naujus Metus. Į jį buvo pakviesta ir L.D.L. kuopa ir linksmiai praleista laikas.

Neseniai čia kalbėjo drg. Jukelis. Jo prakalbos davė neblogų pasekmių. Buvo renkamos aukos Agit. ir Liet. Darb. Gelb. Fondui.

LDLD. ir L.M.P.S. kuopos bendrai žada įsteigti lavinimosi mokyklėlę.

Tokie susirinkimėliai įvyks nedėlidniais iš ryto unijos sveitainėje. Į tą mokyklėlę privalėtų lankytis visi vietos mūsų draugai bei pritarėjai.

Alkoholio velniukas dirba išsijuosęs ir pas mus, Racinėj. Kiek patyriaui, tai turima maži bravorukai, kur sunkiamas tas daugybės nelaimių skystimėlts.

Pažymėtina, kad randasi ir tokių, kurie draugysčių viešuose parengimuose su "munšainio" pagelba bando daryti neva draugystėms pelną.

Tokie "bizniai" mūsų parengimuose neturėtų rasti sau vietos!

KURSAS NUPUOLĖ. Tai geriausia proga daug aukų į Lietuvą nusiųsti.

LDLD. ir L.M.P.S. kuopos bendrai žada įsteigti lavinimosi mokyklėlę.

Tokie susirinkimėliai įvyks nedėlidniais iš ryto unijos sveitainėje. Į tą mokyklėlę privalėtų lankytis visi vietos mūsų draugai bei pritarėjai.

Alkoholio velniukas dirba išsijuosęs ir pas mus, Racinėj. Kiek patyriaui, tai turima maži bravorukai, kur sunkiamas tas daugybės nelaimių skystimėlts.

Pažymėtina, kad randasi ir tokių, kurie draugysčių viešuose parengimuose su "munšainio" pagelba bando daryti neva draugystėms pelną.

Tokie "bizniai" mūsų parengimuose neturėtų rasti sau vietos!

Dykai Laikraštis iš Lietuvos! Visiems, kurie žiame mėnesį nusipirks knyga "Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus" (kaina \$2.00), pridėsime dovanai numerį Lietuvos leidžiamo darbininkiško laikraščio "Darbininkų Žodis".

J. GARŠVA. Telephone 2320 Greenpoint. GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DR. J. J. VIZGIRDAS LIETUVIŠ GYDYTOJAS. Gydo Moterų ir Vyru Užsienėjusias Ligas.

J. Levandauskas GRABORIUS. Telephone 2851 Greenpoint. 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

DAILĖS MYLĖTOJAI! Užsisakykite sekantį naujų tentališkių knygučių: 1. "NEPASIJEKTAS TIKSLAS", parašė Skurdžius. Kaina 60c.

LIETUVIŠ FOTOGRAFAS IR MALJORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus (vairiausiomis spalvomis). Atnaujinamas senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

Ima Daugiau Vandens. Gerumas miltų pasirodo minkant tešlą ir kepat duoną. Hecker's MILTU. Turi daugiau kokybės ir galima padaryti daugiau duonos iš svoro, negu iš kitų miltų, esančių ant marketo.

Nuga-Tone Didžiausias Nervams Jiega ir Sveikatos Tvėrejas. Duoda Gausų Raudoną Kraują, Stiprius Tvirtus Nervus ir Pajėgų Vyriškumą bei Moteriškumą. Musu tikroji garantija. Skaityk ką tie žmonės sako apie Nuga-Tone.

